
Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – SCUOLA - CULTURA

DETERMINAZIONE N. 654
del 05-12-2019

Oggetto:NATALE 2019: MANIFESTAZIONE MUSICALE DEL 23
DICEMBRE

PRESO ATTO  della volontà dell’Amministrazione Comunale di implementare una fitta serie di
eventi pubblici, sia a carattere culturale sia di intrattenimento per famiglie bambini e cittadinanza
tutta, in occasione delle ormai prossime festività natalizie;

DATO ATTO che nel contesto delle predette manifestazioni è previsto per la sera del 23 dicembre
l’iniziativa musicale culturale consistente in uno spettacolo dedicato al repertorio di canti “Gospel”,
con brani famosi di ispirazione religiosa e natalizia sia del gospel classico sia dei gruppi che hanno
fatto la storia della musica; di canti “Gospel”, con il Coro Damavoci Gospel Singers, a cura
dell’Associazione omonima di Legnago;

RILEVATO che la proposta dell’Associazione “Damavoci Gospel Singers” (nostro prot. n. 20446
del 5/12/19) comprende n. 4 musicisti, 18/20 coriste, direttore artistico, strumenti musicali e
impianto di amplificazione suoni e luci a palco;

ACCERTATI il riconosciuto prestigio artistico della compagine chiamata ad esibirsi e l’indubbio
valore culturale che con ciò viene conferito alla manifestazione;

PRESO ATTO che detto concerto è previsto al costo di € 2.100,00 senza gravami fiscali;

VISTA la dichiarazione emessa dalla medesima Associazione, da cui risulta che la stessa è esente
da partita Iva e da emissione di fattura elettronica e che emetterà regolare ricevuta con codice
fiscale al ricevimento del pagamento;

VISTO lo statuto della predetta Associazione, registrato all’Agenzia delle Entrate di Legnago in
data 26/02/2014 al n. 712, dal quale risulta che la medesima non ha scopo di lucro (art. 2) e può
ricevere contributi dallo Stato, dalle regioni e dagli enti locali o altre istituzioni pubbliche (art. 22);

RITENUTO di poter accettare la sopra riportata proposta di esibizione musicale e il relativo costo;

VISTA la limitazione prevista dall’Art. 6 comma 8 del D.L. N. 78 del 2010 convertito in Legge n.
122/2010, in vigore dal 2011;

Determinazione n. 654 del 05-12-2019  - Comune di Cerea



N. 654

DATO ATTO che la giurisprudenza del giudice contabile ha chiarito: a) che compete all’ente locale
esaminare ogni spesa e verificare se essa rientra nell’ambito dell’attività tipica e nelle competenze
dello stesso e se, in sostanza, detta spesa costituisce l’estrinsecazione dell’attività amministrativa
di uno specifico settore compreso tra le funzioni attribuite ai Comuni, anche in base al principio di
sussidiarietà richiamato dall’art. 118 della Costituzione; b) che, in caso di riscontro positivo al
predetto accertamento, la spesa non è sottoposta alla limitazione di cui al precedente paragrafo
bensì rientra nell’ambito dell’autonomia comunale, che ogni Ente è tenuto a gestire in relazione
all’ammontare delle risorse disponibili (parere 116/2011 Corte dei Conti Lombardia Sezione
Regionale di Controllo);

CONSIDERATO che le attività inerenti l’organizzazione dello spettacolo, se realizzate nell’ambito di
specifici programmi amministrativi finalizzati al raggiungimento di finalità particolari e
predeterminate, sono sottratte dal perimetro di applicazione dell’ Art. 6 del Dl. N. 78 del 2010 per
essere invece collegate con le autonome competenze del Comune, mentre quelle riconducibili alle
relazioni pubbliche o alla rappresentanza laddove vengono svolte in modo episodico e al di fuori di
un programma che rientri nella competenza del Comune incontrano le limitazioni poste dalla
suddetta normativa;

CONSIDERATO che l’Art. 60, comma a) DPR 616/1977, attribuisce ai Comuni le funzioni
amministrative per la promozione delle attività ricreative e che quindi nell’ambito delle proprie
azioni a favore dei sui cittadini, il Comune può promuovere e favorire iniziative ricreative del tempo
libero, intendendo in questo modo valorizzare nella comunità di Cerea forme di aggregazione che
prevedano il coinvolgimento dei propri utenti e la promozione delle attività ricreative favorendo la
più ampia partecipazione;

RITENUTO che l’iniziativa qui in oggetto rappresenti una proposta di intrattenimento culturale che
si inserisce correttamente nella tradizione consolidata di questo Comune volta a popolare il periodo
natalizio di svariate proposte di tipo musicale a beneficio della popolazione locale, e che sulla base
di questo e di quanto enunciato nei precedenti paragrafi essa non sia sottoposta alla limitazione
prevista dall’ Art. 6 Dl. N. 78 del 2010 convertito i Legge n. 122/2010 in vigore dal 2011;

VISTO l’atto di nomina sindacale (prot. 8623 del 22/05/2019) del responsabile del 3° Settore
Servizi Socio-culturali e scolastici;

PRESO ATTO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30.03.2019, l’Amministrazione
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 30 del 02.04.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione - PEG - relativo all’anno 2019;

VISTO l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011;

VISTI gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente1)
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013

Determinazione n. 654 del 05-12-2019  - Comune di Cerea



N. 654

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
Codice di comportamento integrativo del Comune;

Di organizzare l’iniziativa culturale musicale per la sera del 23 dicembre 2019, spettacolo2)
dedicato al repertorio di canti “Gospel”, nell’ambito delle manifestazioni culturali promosse
dall’Amministrazione Comunale in occasione delle prossime festività natalizie;

Di dare atto che lo spettacolo in parola vedrà l’esibizione del Coro e della compagine3)
strumentale dell’Associazione “Damavoci Gospel Singers” di Legnago, con contributo di €
2.100,00 ed esenzione da fatturazione elettronica come anticipato nella premessa;

di impegnare la spesa di € 2.100,00 dandone imputazione al Cap.  2390/1 ”Trasferimenti per4)
convegni mostre e manifestazioni culturali”  del bilancio 2019;

Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico da pubblicare ai sensi dell’art. 26 e 275)
del D.Lgs. n. 33/2013 sono i seguenti:

Ragione sociale e sede del beneficiario: Associazione “Damavoci Gospel Singers”,
Via Fusinato 5, Legnago;
codice fiscale:  91012890231
Importo a credito del beneficiario: € 2.100,00
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scuola,
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su negoziazione
informale con il soggetto beneficiario;

Di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga con ordine6)
scritto dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di Contabilità all’Ufficio
Ragioneria, previa verifica da parte dell’Ufficio competente della regolarità del servizio reso,
entro i limiti del presente impegno di spesa.

di dare atto che la spesa è esigibile per l’anno 2019;7)

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il8)
Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.
63, comma 4, del vigente statuto comunale;

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il9)
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi dell’art. 9 D.L.
78/2009, convertito con L. 102/2009.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to POZZANI PAOLO

Determinazione n. 654 del 05-12-2019  - Comune di Cerea



N. 654

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 27-12-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   923 del 27-12-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo       2390 Articolo     1 TRASFERIMENTI PER  MANIFESTAZIONI CULTURALI
Causale NATALE 2019: MANIFESTAZIONE MUSICALE DEL 23 DICEMBRE

Importo  2019 €.                            2.100,00

Beneficiario      5718   ASSOCIAZIONE DAMAVOCI GOSPEL SINGERS

Il Responsabile
F.to  Sambugaro Umberto

Determinazione n. 654 del 05-12-2019  - Comune di Cerea


